
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33883 Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2019

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 426   DE  28/05/2019
OBJETIVO: Visando atender a Ação de Regularização Fundiária.
MUNICÍPIO: Santa Isabel do Pará
PERÍODO: 30 a 31/05/2019   ( 1,5  ) Diárias
MUNICÍPIOS: Santa Isabel do Pará/Paragominas/Ulianópolis
PERÍODO: 01 a 10/06/2019  ( 9,5  ) Diárias
SERVIDORES:
-316.8085-1/ Maria Alzenora  de Almeida - Engº Agrônomo
- 8084.5201-1/Jorge do Carmo dos Santos Farias - Ass.Téc. DEAF
- 316.9944-1/ Antônio de Araújo Oliveira - Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 438240

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1698/2019 - ADEPARÁ, DE 20 DE  MAIO DE  2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor  Administrativo e  Financeiro, em conjunto 
com a Gerente de Recursos Humanos,  pelas  atribuições  regimentalmen-
te  conferidas  pelo  artigo  15,   inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de 
Decreto Estadual nº  393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito nº 067595 01 55 2019 4 00452 213 
0173046 11 apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o  que  determina  o  Art.  72,  inciso  III  da  lei  nº 
5.810/94.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o  afastamento  da  servidora ROSANA PENHA LIMA,  ma-
trícula nº 51855520/3, ocupante do cargo de FISCAL ESTADUAL AGRO-
PECUARIO, lotado neste Órgão, pelo período de 08 (oito) dias, a contar 
de 23/05/20189a 30/05/2019, decorrente do falecimento de seu irmão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 438238

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1787/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
3369869/DILZA HELENA OLIVEIRA DO CARMO (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 438513
PORTARIA: 1783/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5870542/EDITH BAENA PIQUEIRA (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 3.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 438478

DIÁRIA
.

Portaria: 1763/2019 Objetivo: Realizar vigilância ativa e vistoria em 
03 granjas comerciais de corte. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: SANTA BÁRBARA 
DO PARÁ/PA Servidor: 54187465/MARILIA FERNANDES DE SOUSA (TÉC-
NICO EM AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 22/05/2019 A 22/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 438182

Portaria: 1777/2019 Objetivo: Participar de evento na Assembleia Le-
gislativa do Pará, sessão especial de Premiação da ADEPARÁ. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: 
BELÉM/PA Servidor: 57201929/PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA 
(GERENTE REGIONAL) / 1,5 DIÁRIAS / 16/05/2019 A 17/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 438419
Portaria: 1761/2019 Objetivo: Realizar vacinação assistida em proprie-
dades de maior risco sanitário para febre aftosa (Etapa maio/2019). Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVA TIMBOTEUA/
PA Destino: SANTARÉM NOVO/PA Servidor: 54185790/MARIA DAS NEVES 
RODRIGUES NEYRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 27/05/2019 
A 29/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 438175
Portaria: 1788/2019 Objetivo: realizar vistoria de possíveis áreas para 
implantação de Postos de Fiscalização Agropecuária. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREVES/PA Destino: SANTANA DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 54189457/JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO 
(GERENTE) / 7,5 DIÁRIAS / 19/05/2019 A 26/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 438523
Portaria: 1765/2019 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e 
georreferenciamento em propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PIÇARRA/PA Destino: SÃO JOÃO DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 5943104/JOSÉ MARIA DA SILVA MIRANDA (TÉC-
NICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 20/05/2019 A 24/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 438200
Portaria: 1780/2019 Objetivo: Realizar notifi cações de vacina no perí-
odo de campanha contra febre aftosa/maio de 2019. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: NOVO REPAR-
TIMENTO/PA Servidor: 1090/WILSON ALVES MONTEIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 27/05/2019 A 31/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 438446
Portaria: 1781/2019 Objetivo: Operacionalização das Ações Adminis-
trativas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: TUCUMÃ/PA Servidor: 57223189/RODRIGO JOSÉ CARDO-
SO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 3,5 DIÁRIAS / 14/05/2019 A 
17/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 438464
Portaria: 1782/2019 Objetivo: Realizar fi scalização na entrada e saída 
dos animais no 18º Leilão Comercial COOPEMAR. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: NOVO REPARTI-
MENTO/PA Servidor: 5869552/FLAVIO SILVA DE FIGUEIREDO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 25/05/2019 A 26/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 438472
Portaria: 1784/2019 Objetivo: Realizar vacinação assistida contra raiva 
e febre aftosa em propriedades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ/
PA Servidor: 75224091/LELIO TOMAZ DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 22/05/2019 A 24/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 438489
Portaria: 1758/2019 Objetivo: Realizar coleta de grãos em empresas 
embaladoras. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: AURORA DO PARÁ, PARAGOMINAS, SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA Servidor: 00013102/AROLDO GOMES NUNES (AGENTE DE DE-
FESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 20/05/2019 A 24/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 438159
Portaria: 1769/2019 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e 
georreferenciamento em propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA Des-
tino: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54187761/FRANCISCO CLEI-
TON COSTA FARIAS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 20/05/2019 A 24/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 438224
Portaria: 1767/2019 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e 
georreferenciamento em propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PIÇARRA/PA Destino: SÃO JOÃO DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 54187758/VALMIR SIQUEIRA DA SILVA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 20/05/2019 A 24/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 438215
Portaria: 1779/2019 Objetivo: Realizar vistoria de rotina nos estabe-
lecimentos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: CASTANHAL, MARACANÃ/PA Servidor: 54186954/RITA 
DO SOCORRO BRITO COROA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 
07/05/2019 A 10/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 438431
Portaria: 1793/2019 Objetivo: Realização de uma palestra sobre NOR-
MAS PARA A PRODUÇÃO DE PRODUTOS ARTESANAIS na área Vegetal. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔ-


